Дело № 1-22/2024 (1-260/2023;), поступило 18.09.2023 г.

УИД № 54RS0012-01-2023-001546-86

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

07 марта 2024 г. г. Барабинск 

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Безделевой И.Г.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Мамека О.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Петрищева В.В., представившего уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

потерпевшего ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимой, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Индивидуальный предприниматель ФИО заключил агентский № от ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> и агентский договор №/ИП от ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> согласно которым осуществлял деятельность, направленную на организацию, заключение и сопровождение договоров страхования с получателями страховых услуг

С декабря 2021 г. между ФИО и ФИО1 был заключён устный договор, согласно которому она осуществляет деятельность субагента при оформлении страховых полисов от имени ФИО в 

<

данные изъяты> Согласно договорённости, ФИО1 17.12.2021 г. получила доступ в личный кабинет (субагент ИП ФИО) с учетной записью ФИО, являющейся её дочерью, в 

<

данные изъяты> а также 18.04.2022 г. получила доступ в личный кабинет (субагент ИП ФИО) с учетной записью ФИО в 

<

данные изъяты> Согласно договора в обязанности ФИО1 входило: находить клиентов, оформлять в личном кабинете одной из компаний страховой полис, принимать наличные денежные средства от получателей страховых услуг, еженедельно сдавать реестр взносов к перечислению за прошедшую неделю, где указывается период отчёта, номер договора, дата договора, страхователь, сумма страхового взноса, дата платежа, затем передавать денежные средства, полученные за оплату страховых полисов ФИО На основании реестров ФИО согласно агентского договора № от ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> и агентского договора №/ИП от ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> еженедельно со своих личных средств производил оплату по оформленным страховым полисам в вышеуказанные страховые компании, а в начале месяца за отчётным периодом ФИО приезжал к ФИО1, принимал от последней отчёт по реализации страховых полисов и денежные средства, полученные за оплату страховых полисов. 

Не позднее 01.12.2022 г. у ФИО1, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих ФИО, полученных в качестве оплаты по страховым полисам, в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, в период с 01.12.2022 г. по 27.12.2022 г. находясь на территории 

<

адрес>, исполняя обязанности субагента по оформлению страховых полисов, ФИО1, действующая в интересах ФИО, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, пренебрегая устными договоренностям с ФИО, путем присвоения вверенного ей имущества, действуя с единым умыслом, совершила хищение денежных средств на сумму 476835 руб. 95 коп., принадлежащих ФИО, полученных от страхователей при оформлении страховых полисов в 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 4035 рублей 75 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 4869 рублей 06 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 3818 рублей 71 копейка;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 2444 рубля 28 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 4690 рублей 29 копеек; 

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 5148 рублей 60 копеек; 

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, сумма страхования 6178 рублей 25 копеек, страховой полис №, сумма страхования 2403 рубля 39 копеек, страхователь ФИО;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 2903 рубля 63 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 3110 рублей 91 копейка;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 4782 рубля 29 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, сумма страхования 4760 рублей 15 копеек, страховой полис №, сумма страхования 1851 рубль 42 копейки, страхователь ФИО;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 6544 рубля 84 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, сумма страхования 4252 рубля 82 копейки, страховой полис №, сумма страхования 3654 рубля 10 копеек, страхователь ФИО;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО сумма страхования 2706 рублей 58 копеек

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 5297 рублей 37 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 7715 рублей 27 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 3255 рублей 47 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 2706 рублей 58 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 5171 рубль 70 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, сумма страхования 5809 рублей 40 копеек, страховой полис №, сумма страхования 3792 рубля 41 копейка, страхователь ФИО;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 2468 рублей 64 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 8352 рубля 70 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 3507 рублей 46 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 5143 рубля 34 копейки, 

а также при оформлении страховых полисов в 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 7925 рублей 34 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 386 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 3799 рублей 34 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО2 сумма страхования 5490 рублей 57 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 6133 рубля 40 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 5666 рублей 62 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 5779 рублей 55 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 9427 рублей 04 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 8680 рублей 34 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 7591 рубль 64 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 6858 рублей 86 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, сумма страхования 14546 рублей 32 копейки, полис №, сумма страхования 3000 рублей, страхователь ФИО

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 9105 рублей 90 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 2811 рублей 22 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 6199 рублей 35 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 7624 рубля 21 копейка;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 4129 рублей 24 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 4459 рублей 84 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 7372 рубля 65 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 8004 рубля 59 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, сумма страхования 7487 рублей 68 копеек, страховой полис №, сумма страхования 7487 рублей 68 копеек, страховой полис № сумма страхования 3000 рублей, страховой полис №, сумма страхования 3990 рублей, страхователь ФИО;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 3149 рублей 92 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО сумма страхования 2912 рублей 83 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, сумма страхования 4415 рублей 81 копейка, страховой полис №, сумма страхования 3000 рублей, страхователь ФИО;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 3149 рублей 92 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 3066 рублей 79 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 6146 рублей 73 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 600 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 3942 рубля 26 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, сумма страхования 16895 рублей 28 копеек, страховой полис №, сумма страхования 3000 рублей, страхователь ФИО;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 3081 рубль 37 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 3260 рублей 52 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 4176 рублей 36 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 2825 рублей 18 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 3453 рубля 35 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 3097 рублей 49 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 6660 рублей 22 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 2927 рублей 30 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 4884 рубля 98 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, сумма страхования 22013 рублей 43 копейки, страховой полис №, сумма страхования 3000 рублей, страхователь ФИО;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 3595 рублей 69 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, сумма страхования 18231 рубль 38 копеек, страховой полис №, сумма страхования 3000 рублей, страхователь ФИО В.А.;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 5827 рублей 69 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 5921 рублей 16 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, сумма страхования 11231 рубль 52 копейки, страховой полис №, сумма страхования 3000 рублей, страхователь ФИО;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 6177рублей 26 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 407 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, сумма страхования 13878 рублей 26 копеек, страховой полис №, сумма страхования 3990 рублей, страхователь ФИО;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, сумма страхования 9706 рублей 29 копеек, страховой полис №, сумма страхования 3000 рублей, страхователь ФИО;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 3379 рублей 08 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 3063 рубля 45 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 3964 рубля 73 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, страхователь ФИО, сумма страхования 4627 рублей 87 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ страховой полис №, сумма страхования 13261 рубль 60 копеек, страховой полис № сумма страхования 3990 рублей, страхователь ФИО

Похищенными денежными средствами в сумме 476 835 руб. 95 коп. ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно из корыстных побуждений, похитила, путем присвоения, вверенные ей денежные средства, принадлежащие ФИО, причинив при этом ущерб ФИО в сумме 476 835 руб. 95 коп., что является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления не признала. От дачи показаний по существу обвинения отказалась.

Относительно исковых требований пояснила, что хочет вернуть свою зарплату, получала 5 процентов, а не 7. Согласна вернуть часть денег. Признает частично требования за минусом зарплаты и премии. В районе 100 тыс. руб. долг ей должны выплатить, плюс зарплата за февраль, март, январь 2023 г. Она узнала от других агентов, что платят 7 процентов в середине декабря 2022 г. Не обращалась никуда за выплатой. Остальные деньги не вернула, планирует возмещать. Каждый месяц они сверялись, приезжал (потерпевший), собирал в офисе. Все по устной договоренности делали. Когда поставила вопрос, он весь декабрь пересчитал под 7 процентов. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями потерпевшего ФИО в суде и в ходе предварительного расследования, оглашенными согласно ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтвержденными им в судебном заседании, что с 2008 г. является индивидуальным предпринимателем. Основной вид деятельности: деятельность страховых агентов и брокеров. ДД.ММ.ГГГГ заключил агентский договор № с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ заключил агентский договор №/ИП с 

<

данные изъяты> Согласно данным договорам он, как агент, обязуется осуществлять поиск клиентов для заключения договоров страхования от имени указанных страховых компаний. Для осуществления данной деятельности им по устной договоренности были наняты субагенты, на которых он в указанных компаниях оформил логины и пароли для входа в личный кабинет, в котором работает субагент при оформлении страховых полисов. Страхование только связанное с автомототранспортом (ОСАГО и прочее). Субагент находит клиентов, оформляет в личном кабинете одной их компаний полис, принимает наличные денежные средства от клиента. Еженедельно каждый субагент сдает ему реестр взносов к перечислению за прошедшую неделю, где указывается период отчета, а также номер договора, дата договора, страхователь, сумма страхового взноса, дата платежа, способ оплаты; указывается общая сумма, полученная за этот период субагентом. 

На основании вышеуказанных агентских договоров он еженедельно переводил страховые премии (страховые взносы) на расчетные счета страховых компаний, т.к. знал, что субагенты в начале следующего месяца за отчетным, отдадут ему денежные средства по оформленным страховым полисам. Также за каждый такой период он в электронном журнале, где видит все оформленные страховые полисы каждым субагентом, составляет общий реестр оплаты договоров страхования, где указываются номер договора, дата составления, ФИО страхователя, сумма страхового взноса, дата платежа, способ оплаты и пользователь, т.е. субагент. Также указывается общая сумма полученная субагентами за этот период. На основании этого реестра он из своих личных средств переводит эту сумму в страховую компанию. В начале месяца за отчетным он объезжает всех субагентов, принимает от них отчеты по реализации страховых полисов, вместе с денежными средствами, а затем он им выплачивает комиссионное вознаграждение из полученных от субагентов денежных средств, но у них устная договоренность с субагентами, что подготавливая сумму к отчету, они забирают комиссионное вознаграждение, размер которого с ним согласовывается. Комиссионное вознаграждение устанавливается им и законодательством Российской Федерации, комиссионное вознаграждение по добровольным видам страхования составляет 20% от страховой премии, по обязательным видам страхования (в т.ч. ОСАГО) размер комиссионного вознаграждения от 0% до 10%. При передаче денежных средств субагент составляет отчет по передаче денежных средств. 

В декабре 2021 г. знакомые попросили предоставить возможность работы по страховой агентской деятельности, т.е. принять субагента ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения и предоставить ей доступ для оформления полисов всех видов страхования. Ему дали данные ФИО, номер телефона № (дочь ФИО3), которая работала в здании типографии по 

<

адрес> на втором этаже. При устройстве ФИО3 пояснила, что она ранее работала в штате страховой компании 

<

данные изъяты> и у неё ранее был логин и пароль, поэтому оформила личный кабинет на свою дочь ФИО, номер телефона №. ФИО4 сообщила ему данные дочери и номер телефона, электронный ящик 

<

адрес> адрес 

<

адрес>. В указанных страховых компаниях он от своего имени оформил на ФИО личный кабинет с логином. Данные для входа в личный кабинет были в сообщениях от компании ФИО3 на указанный ею номер телефона. После этого с декабря 2021 г. ФИО3 лично стала работать в этом личном кабинете, её офис располагался по 

<

адрес>. При приеме на работу ФИО3, какие-либо документы по трудоустройству не оформлялись и не подписывались, оговорили все условия устно: размер комиссионного вознаграждения 

<

данные изъяты> составлял от 0% до 10% по обязательным видам страхования, а по остальным 20%, ДД.ММ.ГГГГ заключил агентский договор №/ИП с 

<

данные изъяты> и дал доступ ФИО3 (на имя ФИО), где размер комиссионного вознаграждения был аналогичным, сроки сдачи отчета и денежных средств до 10 числа каждого месяца за отчётным. 

Согласно ФЗ № 4015-1 от 27.11.1992 года «Об организации страхового дела в РФ» в ст.8 п.4 вышеуказанного закона указано, что вознаграждение, выплачиваемое страховщиком страховому агенту, страховому брокеру по обязательному страхованию, предусмотренному ФЗ о конкретном обязательном страховании, не может превышать 10% от страховой премии. В п.3 ст.8 указано, что страховой агент, страховой брокер обязаны обеспечивать сохранность денежных средств в случае получения страховой премии (страховых взносов) от страхователей. Со всеми условиями ФИО3 согласилась и её это устроило. По ноябрь 2022 г. долгов перед ним у ФИО3 не было. В декабре 2022 г. ФИО3 продолжила работу и оформила страховых полисов по страховой компании 

<

данные изъяты> на суму 386 870 руб. 07 коп., по страховой компании 

<

данные изъяты> на сумму 121375 руб. 41 коп.

Страховые полисы 

<

данные изъяты> были оформлены на следующих лиц:

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес> автомобиль №, сумма страхования 7925 рублей 34 копейки

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, добровольный вид страхования 386 рублей

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес> автомобиль №, сумма страхования 3799 рублей 34 копейки 

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 5490 рублей 57 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис № страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль № сумма страхования 5666 рублей 62 копейки

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 9427 рублей 04 копейки

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 8680 рублей 34 копейки

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль № сумма страхования 5779 рублей 55 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис № страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 6133 рубля 40 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес> автомобиль №, сумма страхования 7591 рубль 64 копейки

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 9105 рублей 90 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 14546 рублей 32 копейки, полис № добровольное страхование, сумма страхования 3000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 6858 рублей 86 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 2811 рублей 22 копейки

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль № сумма страхования 4129 рублей 24 копейки

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес> автомобиль №, сумма страхования 7624 рубля 21 копейка

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес> автомобиль 

<

адрес>, сумма страхования 8004 рубля 59 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль № сумма страхования 7372 рубля 65 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 6199 рублей 35 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 4459 рублей 84 копейки

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес> автомобиль № сумма страхования 3149 рублей 92 копейки

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 2912 рублей 83 копейки

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль № сумма страхования 3066 рублей 79 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес №, автомобиль №, сумма страхования 7487 рублей 68 копеек, также полис № добровольное страхование в сумме 3000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес> автомобиль №, сумма страхования 7487 рублей 68 копеек, также полис № добровольное страхование в сумме 3990 рублей

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 4415 рублей 81 копейка, также полис № добровольное страхование в сумме 3000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль № сумма страхования 3149 рублей 92 копейки

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес> автомобиль № сумма страхования 6146 рублей 73 копейки

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, добровольное страхование, сумма страхования 600 рублей

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль № сумма страхования 3942 рубля 26 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 16895 рублей 28 копеек, также полис № добровольное страхование, сумма страхования 3000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 3260 рублей 52 копейки

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 3081 рубль 37 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес> автомобиль №, сумма страхования 2825 рублей 18 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 4176 рублей 36 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль № сумма страхования 3453 рубля 35 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 3097 рублей 49 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 4884 рубля 98 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис № страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 2927 рублей 30 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 6660 рублей 22 копейки

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, автомобиль №, сумма страхования 22013 рублей 43 копейки, также полис № добровольное страхование в сумме 3000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ полис № страхователь ФИО, автомобиль №, сумма страхования 3595 рублей 69 копейки

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, автомобиль №, сумма страхования 18231 рубль 38 копеек, также полис № добровольное страхование в сумме 3000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, автомобиль №, сумма страхования 5827 рублей, 69 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, автомобиль №, сумма страхования 5921 рублей, 16 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, автомобиль №, сумма страхования 11231 рубль 52 копейки, также полис № добровольное страхование в сумме 3000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, автомобиль №, сумма страхования 6177рублей 26 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис № страхователь ФИО, добровольное страхование в сумме 407 рублей

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, автомобиль №, сумма страхования 13878 рублей 26 копеек, также полис № добровольное страхование в сумме 3990 рублей

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, автомобиль №, сумма страхования 9706 рублей 29 копеек, также полис № добровольное страхование в сумме 3000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, автомобиль №, сумма страхования 3379 рублей 08 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, автомобиль №, сумма страхования 3063 рубля 45 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, автомобиль №, сумма страхования 3964 рубля 73 копейки

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, автомобиль №, сумма страхования 4627 рублей 87 копеек

ДД.ММ.ГГГГ полис №, страхователь ФИО, автомобиль №, сумма страхования 13261 рубль 60 копеек, также полис № добровольное страхование в сумме 3990 рублей

ФИО1 от страхователей получила наличные на сумму 386 870 руб. 07 коп., из данных денежных средств полагалось комиссионное вознаграждение ФИО1 в размере 24300 руб. 73 коп. от страховой компании 

<

данные изъяты> «Югория». 

Страховые полисы от компании 

<

данные изъяты>» были оформлены на следующих лиц:

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис №, договор № от ДД.ММ.ГГГГ 10:25:50, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль № сумма страхования 4035 рублей 75 копеек

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис №, договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ 14:50:52, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес> автомобиль № сумма страхования 4869 рублей 06 копеек

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис №, договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ 21:51:51, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 3818 рублей 71 копейка 

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис №, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес> автомобиль №, сумма страхования 2444 рубля 28 копеек

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис №, договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес> автомобиль №, сумма страхования 4690 рублей 29 копеек

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис № договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ 12:55:59, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес> автомобиль № сумма страхования 5148 рублей 60 копеек

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис №, договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ 11:14:47, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес> автомобиль №, сумма страхования 8581 рубль 64 копейки

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор полис, ХХХ № договор, ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль № сумма страхования 2903 рубля 63 копейки

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис ХХХ №, договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль № сумма страхования 3110 рублей 91 копейка

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис №, договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 4782 рубля 29 копеек

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис №, договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль № безналичная оплата, сумма страхования 7890 рублей 65 копеек

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис №, договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 6611 рублей 57 копеек

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис №, договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ 16:35:21, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 6544 рубля 84 копейки

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис № договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ 16:50:04, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 7906 рублей 92 копейки

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис №, договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ 8:00:53, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 2706 рублей 58 копеек

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис №, договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ 15:49:40, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль № безналичная оплата, сумма страхования 6895 рублей 60 копеек

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис № договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ 14:06:35, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль № сумма страхования 5297 рублей 37 копеек

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис №, договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ 12:34:28, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес> автомобиль №, сумма страхования 7715 рублей 27 копеек

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис №, договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ 13:52:03, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес> автомобиль №, сумма страхования 3255 рублей 47 копеек

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис № договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ 13:23:55, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль № сумма страхования 2706 рублей 58 копеек

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис №, договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ 11:16:13, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 5171 рубль 70 копеек

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис № договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ 22:51:34, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес> автомобиль № сумма страхования 9601 рубль 81 копейка

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис №, договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ 13:13:42, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес> автомобиль №, сумма страхования 2468 рублей 64 копейки

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис №, договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ 20:11:58, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 8352 рубля 70 копеек

ДД.ММ.ГГГГ дополнительное соглашение, полис №, договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ 16:01:00, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль №, сумма страхования 3507 рублей 46 копеек

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис №, договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ 14:11:35, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль № сумма страхования 5143 рубля 34 копейки

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис №, договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ 11:44:21, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль № безналичная оплата, сумма страхования 3577 рублей 32 копейки

ДД.ММ.ГГГГ первоначальный договор, полис №, договор ОСАГО № от ДД.ММ.ГГГГ 15:54:53, страхователь ФИО, адрес 

<

адрес>, автомобиль № безналичная оплата, сумма страхования 16068 рублей 46 копеек. 

При оплате страхователь ФИО, ФИО, ФИО и ФИО, оплатили денежные средства в общей сумме 34432 рубля 03 копейки по выгруженной ссылке напрямую безналично в страховую компанию 

<

данные изъяты> а остальная сумма в размере 121375 рублей 41 коп., ФИО1 было получено наличными денежными средствами от страхователей. Из данных денежных средств полагалось комиссионное вознаграждение ФИО1 в размере 7 108 руб. 83 коп. от страховой компании 

<

данные изъяты>

В течении декабря 2022 г. из своих личных средств переводил денежные средства в страховые компании, подразумевая, что в начале января 2023 г. заберет деньги от субагентов, в том числе и у ФИО3. В конце декабря 2022 г. обратился в обе страховые компании, чтобы они перевели ФИО3 на безналичную оплату страховых взносов, т.е. страховой полис может быть оформлен только в случае безналичной оплаты на счет страховой компании с банковской карты. Об этом он предупредил ФИО3, объяснив, что это из-за постоянных нарушений, когда она не всегда сдавала наличные средства. 

В начале января 2023 г. забрал у субагентов денежные средства за декабрь 2022 г., кроме ФИО3, с которой договорились, что он приедет 06.01.2023 г. забрать наличные денежные средства. В этот день приехал в 

<

адрес>, но ФИО3 не было, деньги не забрал, ее телефон был заблокирован. Позже он ей дозвонился, и они снова договорились на другую дату, но ее снова не было, и на связь она не выходила. В течение января 2023 г. оплатил деньги в страховые компании по всем реестрам за декабрь 2022 

<

адрес> сумма, выплаченная им из его личных средств за ФИО1, составила 476 835 руб. 92 коп. В январе 2023 г. ему удалось по телефону связаться с ФИО3, которая сказала, что деньги все на ее банковских картах, которые заблокированы, т.к. она якобы вступила в наследство своего бывшего покойного мужа, у которого не закрытые кредиты и для оплаты этих кредитов заблокировали её карты и счета, а суд еще не состоялся. Она сказала, что ее муж на вахте, будет в конце марта 2023 г. и что-нибудь решится с отдачей денег. Комиссионное вознаграждение ФИО3 составило 31 409 руб. 53 коп. исходя из их договоренности. ФИО1 должна была ему отдать денежные средства в размере 476 835 руб. 92 коп., но не отдала, а похитила, из-за чего ему пришлось 20.01.2023 г. оформить займ на сумму 500 000 руб., чтобы перекрыть задолженность, которая у него образовалась из-за страховой премии (страховых взносов), которые у него похитила ФИО1 Желает привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая похитила его денежные средства (т. 3 л.д. 57-70).

Показаниями свидетеля ФИО в суде, а также в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, и подтвержденными ею в суде, что 05.12.2022 г. обратилась в страховой офис на 

<

адрес> к страховому агенту Ксении, которая оформила ей страховой полис на автомобиль Lexus RX. Отдала Ксении документы на автомобиль и наличные денежные средства в сумме 9105 руб. 90 коп. После оформления документов Ксения отдала ей страховой полис № (т. 3 л.д. 226-228).

Показаниями свидетеля ФИО в суде, а также в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, и подтвержденными им в суде, что 09.12.2022 г. позвонил на телефон № страховому агенту ФИО и попросил оформить страховку на автомобиль, документы на автомобиль скинул ей на Ватсап. С ФИО встретились в этот же день, она передала ему страховой полис № а он ей денежные средства в сумме 3149 руб. 92 коп. (т. 4 л.д. 3-4).

Показаниями свидетеля ФИО в суде, что в декабре 2022 г. страховал автомобиль 

<

данные изъяты> у страхового агента по имени ФИО За полисом приезжал к ней домой на 

<

адрес>. Страховку оплатил наличными – 2825 руб. 18 коп. 

Показаниями свидетеля ФИО в суде, а также в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, и подтвержденными им в суде, что 10.12.2022 г. обратился к соседке по имени ФИО, проживающей на 

<

адрес>, чтобы застраховать автомобиль жены №. Ольга выдала страховой полис №, за который он заплатил 4760 руб. 15 коп. и страховой полис № за который заплатил 1851руб. 42 коп., денежные средства передавал наличными. ФИО4 ему не знакома. (т. 3 л.д. 201-203).

Показаниями свидетеля ФИО в суде, а также в ходе предварительного расследования, оглашенными на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, и подтвержденными ею в суде, что работает представителем страхования ФИО Около 5 лет знакома с ФИО1, которая с 2022 г. стала работать в 

<

данные изъяты> Примерно в январе 2022 г. к ней обратился клиент, который решил застраховать свой автомобиль, но при вводе в базу автомобиль оказался не сегмент, т.е. отказ в страховании. Позвонила ФИО3, спросила, пройдет ли данный клиент у неё. Чаще всего, в таких случаях, страхование проходило с дополнительными полюсами (добровольное страхование). В начале декабря 2022 г. к ней обратилась ее клиентка ФИО (№), чтобы застраховать автомобиль ФИО Автомобиль оказался не сегмент. Позвонила ФИО3, которая ввела в базу данные автомобиля и сказала, что автомобиль прошёл, ФИО3 сказала, что сумма страхования составит 7372 руб. 65 коп., денежные средства за страховку ФИО оставила ей. Вечером ФИО3 принесла страховой полис, а она передала ей деньги. Аналогичное страхование происходило неоднократно в период с января 2022 г. по 22.06.2023 г. ФИО3 просила скинуть оплату за страховку на счет её мужа ФИО № только в октябре, ноябре 2022 г. и январе 2023 г. Предоставила клиентов ФИО3 для оформления страховых полисов в декабре 2022 г.: ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО (ФИО), ФИО, ФИО, ФИО и др. Денежные средства, которые клиенты перечисляли на банковскую карту № её дочери ФИО и передавали ей наличными, передавала ФИО1 лично (т. 4 л.д. 98-100).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 06.12.2022 г. обратилась в офис на втором этаже 

<

адрес>, где оформляют страховки, чтобы застраховать автомобиль №. Сотрудник страховой фирмы Ксения выписала полис №, за страховку заплатила Ксении наличными денежными средствами в сумме 6199 руб. 35 коп. Забрала страховку и ушла. (т. 3 л.д. 44-46).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 03.12.2022 г. обратилась в офис на втором этаже на 

<

адрес>, чтобы застраховать автомобиль №. Сотрудник страховой фирмы Ксения выписала полис №, за страховку заплатила Ксении наличными денежными средствами в сумме 5666 руб. 62 коп. (т. 3 л.д. 48-50).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 06.12.2022 г. обратился в страховую компанию 

<

данные изъяты> на 

<

адрес> чтобы застраховать автомобиль №. Сотрудник страховой фирмы ФИО (8913-732-20-86) сказала, что у него будет страховка от компании 

<

данные изъяты> Предоставил ФИО документы на автомобиль и денежные средства в сумме 4129 руб. 24 коп., пока ему оформляли страховку, ушел. Спустя несколько часов забрал страховой полис № и квитанцию на получение страховой премии (взноса) (т. 3 л.д. 52-54).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 22.12.2022 г. обратился в страховую компанию на 

<

адрес>, где девушка оформила ему страховку на №. За страховку заплатил наличными - 2468 руб. 64 коп., девушка отдала полис №. (т. 3 л.д. 71-73).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 18.12.2022 г. приехал в 

<

адрес>, чтобы оформить страховку на автомобиль №. Страхового агента звали ФИО тел. №. ФИО сказала, что в 

<

данные изъяты> отказано в страховании, но можно застраховать в другой страховой компании и он согласился. Через час пришла какая-то девушка, принесла документы по страховке автомобиля, за страховку он отдал наличными 3255 руб. 47 коп., а ему отдали страховой полис № и квитанцию (т. 3 л.д. 74-76).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 13.12.2022 г. обратился к своей знакомой ФИО4 (тел. №), которая работает страховым агентом, чтобы застраховать свой автомобиль №. Приехал к ФИО3 в офис на 

<

адрес>, она взяла документы на автомобиль, в компьютере заполнила данные. За страховку отдал наличными 3260 руб. 52 коп., ФИО3 отдала ему страховой полис №

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 13.12.2022 г. приехал в 

<

адрес>, где оформляют страховки на автотранспорт. Обратился к женщине, пояснив, что необходимо застраховать автомобиль №. Женщина взяла документы на автомобиль, сняла копию, сообщила сумму страхования. За страховку отдал наличными 7906 руб. 92 коп., оставил адрес электронной почты, куда ему позже поступил страховой полис № и квитанция № (т. 3 л.д. 130-132).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 01.12.2022 г. знакомый дал контакт страхового агента - ФИО, тел. №, которой скинул по сети документы на автомобиль №, и деньги за страховку в сумме 4035 руб. 75 коп. Страховой полис № на автомобиль распечатал сам. Страхового агента ФИО никогда не видел, лично с ней не знаком (т. 3 л.д. 135-137).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 20.12.2022 г. обратился к знакомой ФИО по тел.№, которая работает страховым агентом, попросил оформить страховку на автомобиль №. Документы на автомобиль и наличные денежные средства 9601 руб. 81 коп. привез ей домой, позже забрал страховой полис № (т. 3 л.д. 139-141).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 26.12.2022 г. обратился к страховому агенту, по тел. №, к которой подъехал домой на 

<

адрес>. Страховой агент (женщина) вынесла ему полис №, за страховку он заплатил 3063 руб. 45 коп. наличными. (т. 3 л.д. 144-145).

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 02.12.2022 г. обратилась к страховому агенту ФИО4, офис которой расположен на втором этаже на 

<

адрес>, чтобы застраховать автомобиль №. За страховку заплатила 5490 руб. 57 коп. безналичными расчетом. ФИО3 ей выдала полис № (т. 3 л.д. 148-150).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 23.12.2022 г. обратился к страховому агенту ФИО4, офис которой расположен на втором этаже на 

<

адрес>, чтобы застраховать автомобиль №. За страховку заплатил 3379 руб. 08 коп. наличными денежными средствами. ФИО3 ему выдала полис № (т. 3 л.д. 152-154).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 22.12.2022 г. позвонила знакомой ФИО4 и попросила оформить страховку от несчастного случая на её несовершеннолетнюю дочь ФИО, скинула ФИО3 фотографию документов, за страховку, по указанию ФИО3, 22.12.2022 г. в 16 час. 22 мин. перевела 407 руб. на банковскую карту № (ФИО А.), вечером забрала у ФИО3 страховой полис № на 

<

адрес> (т. 3 л.д. 156-158).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что занимается оформлением страховых полисов, денежные средства за страховые полисы принимает только наличными денежными средствами. Примерно с 2017 или в 2018 г. по устной договоренности работает с ИП ФИО, который работал со страховой компанией 

<

данные изъяты> а несколько лет назад заключила официальный договор по комиссионному вознаграждению. С 

<

данные изъяты> у неё заключен агентский договор. Личный кабинет в компании оформлен на неё. По страховым полисам 

<

данные изъяты> оформляет полис, отдает квитанцию и полис клиенту. По договоренности с ФИО, денежные средства хранятся у неё, а в начале следующего месяца ФИО приезжает и забирает отчет и денежные средства, при этом она еженедельно направляет ФИО акт сверки. В 2022 г. её денежное вознаграждение по ОСАГО составляло 8%, денежное вознаграждение за добровольное страхование составляет 20%, а денежное вознаграждение по оформленным полисам ОСАГО за водителей без стажа (до 3-х лет) не начисляется. До приезда ФИО высчитывает свое агентское вознаграждение и забирает себе из общих денег. С ФИО1 знакома более 5 лет, ФИО3 тоже работала с ФИО и никогда не говорила, что ФИО с ней не рассчитался, и не выражала недовольство по поводу размера агентского вознаграждения. ФИО доверял им, как агентам, свои денежные средства, но права распоряжаться ими, не давал (т. 3 л.д. 159-161).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 02.12.2022 г. связался со страховым агентом ФИО 

<

данные изъяты> которая оформила ему страховку на автомобиль №. Страховой полис № забрал в офисе 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, рассчитался наличными денежными средствами 3799 руб. 34 коп., ФИО1 не знакома (т. 3 л.д. 195-197).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 19.12.2022 г. приехал к страховому агенту ФИО (тел. №), которая проживает на 

<

адрес>, чтобы оформить страховой полис на автомобиль №. ФИО оформила полис №, а также полис № о добровольном страховании. Стоимость страхового полиса № составила 18231 руб. 38 коп., а стоимость полиса № составила 3000 руб., денежные средства перечислил по номеру телефона № (ФИО ФИО1 ему не знакома (т. 3 л.д. 204-206).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что примерно 15.12.2022 г. обратился к страховому агенту по имени ФИО, которая проживает на 

<

адрес>, чтобы застраховать автомобиль №. Оставил ей документы и наличные денежные средства в сумме 3097 руб. 49 коп., спустя несколько часов забрал страховой полис ХХХ0283256200. (т. 3 л.д. 210-212).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 06.12.2022 г. обратился к страховому агенту ФИО (тел.№), чтобы застраховать автомобиль жены №, через 

<

данные изъяты> перевел ФИО 8004 руб. 59 коп., а ФИО скинула ему на Ватсап страховой полис №. ФИО1 не знает (т. 3 л.д. 213-214).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 06.12.2022 г. обратился в страховую компанию на 

<

адрес>, к страховому агенту Ксении, чтобы застраховать автомобиль №. Отдал Ксении документы на автомобиль и перевел денежные средства в сумме 4459 руб. на номер телефона № банковской карты № (ФИО А.), а Ксения отдала ему страховой полис № (т. 3 л.д. 215-217).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 19.12.2022 г. обратился к страховому агенту ФИО, чтобы оформить страховку на автомобиль №. За страховку отдал ФИО 2706 руб. 58 коп. Страховой полис №. ФИО1 ему не знакома (т. 3 л.д. 218-219).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 05.12.2022 г. приехала к страховому агенту ФИО (тел. №), которая проживает по 

<

адрес>, чтобы оформить страховой полис на автомобиль №. Денежные средства за страховку в сумме 6858 руб. 86 коп. перевела на номер телефона №. ФИО вынесла ей страховой полис № (т. 3 л.д. 220-222).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что ее знакомая ФИО1 работает страховым агентом, и несколько лет страхует их автотранспорт. 05.12.2022 г. приехала к ФИО3 в офис на 

<

адрес> (2 этаж) и попросила оформить страховой полис, но т.к. у супруга (ФИО) небольшой стаж, пришлось оформить еще и добровольное страхование. За страховой полис № заплатала 14546 руб. 32 коп., а за страховой полис № заплатила 3000 руб., денежные средства за страховку передала лично ФИО1 (т. 3 л.д. 223-225).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 09.12.2022 г. обратилась к ФИО, которая работает страховым агентом, чтобы оформить страховку на автомобиль №. ФИО передала ей страховой полис №, а она передала ей наличные денежные средства в сумме 4782 руб. 29 коп. ФИО1 ей не знакома. (т. 3 л.д. 229-230).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 01.12.2022 г. приехал в офис на 

<

адрес>, где неоднократно страховал свой транспорт и попросил страхового агента Ксению оформить страховой полис на автомобиль №. Передал Ксении денежные средства в сумме 4869 руб. 06 коп., забрал полис и уехал (т. 3 л.д. 235-236).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 05.12.2022 г. обратился в страховой офис 

<

данные изъяты> к ФИО, чтобы оформить страховку на автомобиль №, за страховой полис отдал наличные денежные средства в сумме 3110 руб. 91 коп. 23.12.2022 г. приезжал к ФИО вписать в страховой полис внука ФИО, за что заплатил наличными денежные средства в сумме 3507 руб. 46 коп. (т. 3 л.д. 237-238).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что в декабре 2022 г. через знакомого оформил страховой полис на автомобиль № за страховку отдал наличные денежные средства (т. 3 л.д. 239-240).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что в 2021 г. нашла страхового агента-девушку, у которой 05.12.2022 г. застраховала автомобиль №, девушка привезла ей страховой полис № за что передала ей наличные денежные средства в сумме 2811 руб. 22 коп. (т. 3 л.д. 241-242).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 16.12.2022 г. обратился в страховой офис на 

<

адрес> (2 этаж) 

<

адрес>, где попросил женщину оформить страховку на автомобиль №. Женщина оформила страховой полис №, денежные средства в сумме 4884 руб. он перевел на банковскую карту № со своей банковской карты № (т. 4 л.д. 1-2).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 20.12.2022 г. обратился к страховому агенту ФИО, которая проживает на 

<

адрес> по вопросу страхования автомобиля №. За страховку отдал наличные денежные средства в сумме 5921 руб. 16 коп. Страховой полис №. ФИО1 ему не знакома (т. 4 л.д. 5-6).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 14.12.2022 г. позвонила страховой агент ФИО, которая проживает на 

<

адрес> и напомнила, что у него истекает срок страхового полиса. В этот же день передал ФИО за страховой полис денежные средства в сумме 4176 руб. 36 коп., а она отдала ему страховой полис №. ФИО1 ему не знакома (т. 4 л.д. 7-8).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 20.12.2022 г. обратился в страховую компанию 

<

данные изъяты>, где попросил страхового агента ФИО оформить страховку на автомобиль №. Через час ФИО передала ему страховой полис №, и страховой полис № (добровольное страхование). Сумма страхового полиса № составила 11231 руб. 52 коп., а сумма по страховому полису № составила 3000 руб. Денежные средства за страховку отдал ФИО наличными. ФИО1 ему не знакома (т. 4 л.д. 9-11).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 01.12.2022 г. позвонил страховой агент (девушка) и напомнила, что подходит срок по страховому полису, сообщила сумму страховки 3818 руб. 71 коп. Перечислила данные денежные средства на указанные страховым агентом реквизиты со своей банковской карты №, документы ей направили на электронную почту (т. 4 л.д. 16-17).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 05.12.2022 г. обратился к страховому агенту, которая проживает на 

<

адрес>, чтобы оформить страховой полис. Примерно через 5 часов она отдала ему страховой полис №, а он ей наличные денежные средства в сумме 2903 руб. 63 коп. ФИО1 ему не знакома (т. 4 л.д. 18-19).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 17.12.2022 г. приехал в 

<

адрес> страховому агенту Ксении, которая оформила ему страховку на автомобиль №. Ксения передала ему страховой полис №, а он заплатил ей наличные денежные средства в сумме 5297 руб. 37 коп. (т. 4 л.д. 20-21).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что застраховала у страхового агента ФИО4 автомобиль №. При встрече передала ФИО3 денежные средства в сумме 6544 руб. 84 коп., а та отдала ей страховой полис № (т. 4 л.д. 22-23).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 26.12.2022 г. позвонила ФИО, которая работает страховым агентом и попросила оформить страховой полис. ФИО сообщила сумму страховки - 5143 руб. 34 коп. Муж со своей банковской карты № или № по указанию ФИО перевел деньги и забрал страховой полис №. ФИО1 ей не знакома (т. 4 л.д. 24-25).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 04.12.2022 г. обратилась в офис по страхованию, который расположен на 

<

адрес>, где на втором этаже находился страховой агент ФИО4, которую попросила оформить страховку на автомобиль №. ФИО3 передала ей страховой №, сказала перечислить денежные средства за страховку в сумме 7591 руб. на счет № (ФИО А.). деньги перечисляла со своего банковского счета 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 29-31).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 22.12.2022 г. приехал к страховому агенту, которая проживает на 

<

адрес>, отдал ей документы на автомобиль сына № чтобы оформить страховку. На следующий день она передала ему страховой полис №, а он передал ей наличные денежные средства в сумме 8352 руб. 70 коп. Страховой агент сказала, что страховой полис оформлял другой страховой агент (т. 4 л.д. 35-37).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 18.12.2022 г. обратился к страховому агенту ФИО, проживающей на 

<

адрес> и попросил её оформить страховой полис на автомобиль №. На следующий день ФИО сообщила, что страховой полис готов, сумма страховки составляет 7715 руб. 27 коп. Отдал ей наличными денежные средства, а она отдала страховой полис №. ФИО1 ему не знакома (т. 4 л.д. 38-40).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 27.12.2022 г. обратился к страховому агенту, проживающей на 

<

адрес>, чтобы оформить страховой полис на автомобиль №. Стоимость страховки ОСАГО составила 13261 руб. 60 коп., добровольное страхование 3990 руб. Денежные средства перечислил на абонентский № (ФИО), а страховой агент передала ему страховые полиса. ФИО1 ему не знакома (т. 4 л.д. 41-42).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 16.12.2022 г. обратился к страховому агенту ФИО, чтобы оформить страховку на автомобиль №. ФИО оформила страховой полис №, за страховку рассчитался наличными денежными средствами в сумме 2706 руб. 58 коп. ФИО1 ему не знакома (т. 4 л.д. 43-45).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 21.12.2022 г. обратился в офис 

<

данные изъяты> к страховому агенту ФИО, чтобы оформить страховой полис на автомобиль №. Оформить страховку в «Согаз» не получилось, ФИО оформила страховку через другого страхового агента (полис №). Рассчитался с ФИО наличными денежными средствами в сумме 6177 руб. 26 коп. ФИО1 ему не знакома (т. 4 л.д. 46-48).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 26.12.2022 г. позвонил страховому агенту ФИО4, которая им неоднократно оформляла страховые полиса, чтобы застраховать автомобиль №. Сумма страховки составила 4628 руб., жена ФИО по указанию ФИО3 перевела указанную сумму на номер телефона № Страховой полис № забрал дома у ФИО3 на 

<

адрес> (т. 4 л.д. 65-66).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 06.12.2022 г. обратилась к страховому агенту ФИО (тел. №), чтобы переоформить страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ На данное сообщение ей Ксения не ответила. 11.12.2022 ФИО сообщила, что, старую страховку переделать не может, может оформить новую. ФИО5 скинула ей страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма страховки составила 600 руб. ФИО5 скинула номер карты ФИО №, куда её мама ФИО перечислила указанную денежную сумму (т. 4 л.д. 67-68).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 04.12.2022 г. обратилась к страховому агенту по имени ФИО, проживающей на 

<

адрес>, чтобы застраховать автомобиль №. ФИО оформила страховой полис №, за страховку рассчиталась наличными - 8581 руб. 64 коп., в данную сумму было включено добровольное страхование (страховой полис №) (т. 4 л.д. 69-70).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 09.12.2022 г. обратился к страховому агенту ФИО, которую попросил оформить страховой полис на автомобиль №. ФИО дома на 

<

адрес> оформила страховой полис №, за который оплатил 3149 руб. 92 коп. Каким образом произвел оплату, не помнит. ФИО сказала, что страховку оформила через другого страхового агента. ФИО1 ему не знакома. (т. 4 л.д. 71-72).

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что несколько лет оформлял страховые полиса у ФИО1 на 

<

адрес> 09.12.2022 г. обратился к ФИО3, чтобы оформить страховой полис на автомобиль №. ФИО3 сказала, что страховка стоит 2913 руб., за которую он по указанию ФИО3 перечислил деньги на номер телефона № (ФИО Полис забрал в 

<

адрес> у знакомой ФИО3 (т. 4 л.д. 73-74).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что по объявлению об оформлении страховки у представителя страховой группы 

<

данные изъяты> 19.12.2022 г. позвонил по тел. №. Женщина ответила, что сумма страхования его автомобиля № составляет 5828 руб., денежные средства перевел на банковскую карту №, страховой полис № забрал у её знакомой на 

<

адрес> (т. 4 л.д. 75-76).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что его одноклассница ФИО является страховым агентом, неоднократно страховал у Ксении свой автомобиль №. 02.12.2022 г. приехал домой к ФИО, она сказала, что стоимость страховки 4690 руб. 29 коп. Ксения оформила страховой полис № за который рассчитался наличными. (т. 4 л.д. 77-78).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 03.12.2022 г. обратился к страховому агенту ФИО, чтобы оформить страховой полис на автомобиль жены №. Сумма страховки составила 6133 руб. 40 коп., деньги перевел на указанные ФИО реквизиты. ФИО оформила страховой полис № ФИО1 ему не знакома (т. 4 л.д. 79-81).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 10.12.2022 г. приехал к страховому агенту ФИО, проживающей на 

<

адрес>, чтобы оформить страховой полис на автомобиль №. ФИО сказала, что сама оформить страховку не может, ее оформит страховой агент, который находится на 

<

адрес>. По указанному адресу женщина отдала полис №, за что заплатил ей наличные денежные средства 6146 руб. 73 коп. (т. 4 л.д. 82-84).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 02.12.2022 г. обратился в офис на втором этаже на 

<

адрес> к девушке по имени Ксения, чтобы оформить страховой полис на автомобиль №. Ксения сообщила, что сумма страховки 2444 руб. 28 коп., и он передал ей наличными указанную сумму, а она ему страховой полис № (т. 4 л.д. 85-87).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что работает в 

<

данные изъяты> страховым агентом. С 2015 г. знакома с ФИО1, которая тоже работает страховым агентом. ФИО3 неофициально работала у ИП ФИО, который Ксении дал доступ для оформления страховых полисов в 

<

данные изъяты> У страховых агентов заработная плата зависит от количества оформленных страховых полисов. Осенью 2022 г. программа 

<

данные изъяты> «не пропускала» некоторых клиентов, поэтому обращалась к ФИО3. Договорились, что будет направлять ей документы для оформления страховых полисов, оформленные полиса ФИО3 будет привозить или направлять по электронной почте. Деньги за страховку будет отдавать ФИО3 наличными. В период с октября 2022 г. по декабрь 2022 г. оформили с ФИО3 примерно 20 страховых полисов (ФИО, ФИО, ФИО, ФИО). деньги передавала лично ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 направила ей на электронную почту страховой полис для ФИО, который передала ФИО. (т. 4 л.д. 91-93).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что с 01.12.2022 г. пользуется абонентским № ФИО1 ему не знакома. В декабре 2022 г. оформил полис ОСАГО на автомобиль №, оформление проходило дистанционно, с помощью мессенджера «WhatsApp» отправлял страховому агенту фотографии документов, а ДД.ММ.ГГГГ переводом оплатил полис ОСАГО, деньги 8700 руб. переводил на номер телефона № привязанный к банковской карте № сумму на имя Ксения Леонидовна А. ранее неоднократно оформлял у нее страховку. (т. 4 л.д. 94-95).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 19.12.2022 г. обратился к ФИО, чтобы оформить страховой полис на автомобиль №. Через час страховой полис № был готов, он отдал ФИО наличными 3595 руб. 69 коп. ФИО1 ему не знакома. (т. 4 л.д. 96-97).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что его знакомая ФИО1 работает страховым агентом, неоднократно оформляла ему страховые полисы. 03.12.2022 г. попросил ФИО3 оформить страховой полис на автомобиль №. По указанию ФИО3 он перевёл денежные средства на банковскую карту № ФИО В сумме 5779 рублей, а затем ФИО3 ему на электронную почку скинула страховой полис №. (т. 4 л.д. 103-104).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что своей электронной почтой 

<

данные изъяты> не пользуется около года, кому-либо доступ к данной почте не давала. На основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний в отношении мамы ФИО1 отказывается (т. 4 л.д. 105-106).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что по номеру телефона, который дали знакомые обратилась к страховому агенту, которую попросила оформить страховые полисы на автомобили № и №. Страховой агент сказала, что общая сумма страховки - 20960 руб., по указанию девушки перевела вышеуказанную сумму на банковскую карту №. Девушка-страховой агент направила ей на Ватсап страховые полисы № (т. 4 л.д. 107-108).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что по телефону обратился к страховому агенту, чтобы застраховать автомобиль Nissan № Девушка-агент сказала, что сумма страхования составила 19895 руб. и чтобы деньги за страховку перевели на банковскую карту №. Его жена ФИО перевела на банковскую карту денежные средства, а страховой агент на электронную почту скинула страховые полиса №т. 4 л.д. 109-110).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что более 5 лет знаком с ФИО1, постоянно оформляет у нее страховые полисы. 09.12.2022 г. в 

<

адрес> встретился с ФИО3, которая оформила страховой полис на автомобиль №, сумма страховки составляла 7415 руб. 81 коп. Деньги отдал ФИО3 наличкой, она отдала ему страховые полисы №

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что более 6 лет знаком в ФИО4, которая работает страховым агентом. 03.12.2022 г. попросил её оформить страховой полис на автомобиль №. ФИО3 сказала, что стоимость страхового полиса составляет 5148 руб. Его жена ФИО перечислила денежные средства на банковскую карту № (страховой полис №

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что ФИО1 его родственница, работает страховым агентом. 01.12.2022 г. попросил ФИО3 оформить страховой полис на автомобиль №, она сообщила сумму за страховку - 7925 руб. 34 коп. после оплаты за страховку она скинула ему страховой полис № (т. 4 л.д. 115-116).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что работает страховым агентом в 

<

данные изъяты> Иногда страховая компания отказывает в страховании, поэтому она обращалась к ФИО1, которой передавала документы необходимые для страхования, а та скидывала ей страховые полиса, деньги за которые перечисляла на указанные ФИО3 банковские реквизиты - на банковскую карту № Переводила ФИО3 на данную карту 8006 руб. за ФИО, 2706 руб. за ФИО, 3600 руб. за ФИО. Также переводила денежные средства за ФИО и других клиентов, также через ФИО3 оформляла страховку для ФИО, стоимость страховки составила 7624 руб. 221 коп. (страховой полис № (т. 4 л.д. 117-118).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что в 09.12.2022 г. у страхового агента ФИО оформил страховой полис на автомобиль № в страховой компании 

<

данные изъяты> стоимость полиса составила 3066 руб. 79 коп., расчет за данный полис произвел наличными денежными средствами (т. 4 л.д. 119-122).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 26.12.2022 г. обратился к страховому агенту по абонентскому №, у которой давно страхует. Страховой агент сообщила сумму страховки на автомобиль № - 3964 руб. 73 коп., расчет за который производил наличными. (т. 4 л.д. 123-126).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 15-16.12.2022 г. обратился к страховому агенту ФИО (тел. №), чтобы продлить страховые полиса на автомобили №. 16.12.2022 г. ФИО сообщила, что страховые полисы готовы. Стоимость страхового полиса на автомобиль № составила 6660 руб., стоимость страхового полиса на автомобиль № составила 2927 руб. 30 коп. Расчет производил наличными денежными средствами. (т. 4 л.д. 127-130).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 14.12.2022 г. обратился к страховому агенту ФИО, проживающей на 

<

адрес> у которой оформил страховку на автомобиль №. Сумма страховки составила 3453 руб. 35 коп., деньги отдал наличными, ФИО выдала страховой полис № ФИО1 ему не знакома (т. 4 л.д. 131-133).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что работает страховым агентом 

<

данные изъяты> ее знакомая ФИО1 также работает страховым агентом. Договорились с ФИО3, что если у неё клиент не проходит по страховой базе, данных клиентов будет оформлять ФИО3. В декабре 2022 г. ФИО3 оформила страховые полиса на ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО и ФИО Лично отдавала денежные средства за оформленные полисы ФИО3 наличными (т. 4 л.д. 134-135).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что более 20 лет работает в 

<

данные изъяты> страховым агентом. Если клиент не проходит по базе, обращается к страховому агенту ФИО1, которая ранее работала в их страховой фирме. По телефону диктует ФИО3 данные клиента, та сообщает сумму страховки и оформляет страховой полис. Полисы забирала у ФИО3 в офисе на 

<

адрес> или дома, денежные средства передавала наличкой лично ФИО3. В декабре 2022 г. ФИО попросил оформить страховой полис на автомобиль ФИО, данный страховой полис оформила через ФИО3, деньги за страховку передала лично ФИО3. Возможно, что могла перечислить деньги со своей банковской карты. (т. 4 л.д. 136-138).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 23.12.2022 г. обратился к ФИО, чтобы оформить страховой полис на автомобиль сына №. ФИО7 отдала страховые полиса №, а он ей наличные денежные средства – за страховой полис № - 13878 руб. 26 коп., за страховой полис № - 3990 руб. ФИО1 ему не знакома (т. 4 л.д. 139-141).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что с 2005 г. по 2021 г. работала представителем 

<

данные изъяты> Бывшие клиенты передают ей данные по транспорту, а она передает данные страховому агенту ФИО1, которая оформляет страховку её клиентам и передает ей документы. Полученные от клиентов денежные средства передает наличными лично ФИО3. 20.12.2022 г. обратилась к ФИО1, чтобы она оформила страховой полис на автомобиль №, а супруг ФИО забрал в офисе у ФИО1 на 

<

адрес> страховой полис, за который заплатил наличными 5171 руб. 70 коп., ФИО3 передала ему страховой полис №. В декабре 2022 г. помогла оформить страховые полиса ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО и другим клиентам. Некоторые клиенты денежные средства за страховой полис могли зачислить на её банковскую карту ****1269 (ПАО «Сбербанк»), которые она снимала и передавала ФИО3. У неё имеется банковская карта № (счет №), оформленная на свекровь ФИО, но пользуется ей она. Иногда на данную банковскую карту клиенты перечисляли оплату за страховые полисы, а она перечисляла ФИО3 (т. 4 л.д. 26-28).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что она работает страховым агентом 

<

данные изъяты> их офис расположен по 

<

адрес>. При оформлении страховых полисов в 

<

данные изъяты> некоторые клиенты по программе не проходят, поэтому по устной договоренности с ФИО4, данных клиентов они передавали ей, она оформляла страховой полис, скидывала им, они отдавали клиенту, а клиент наличные денежные средства оставлял у них, которые в дальнейшем ФИО3 забирала сама или по указанию ФИО3 деньги перечисляли на карту мужа ФИО3, так в декабре 2022 г. через неё страховку оформил ФИО (т.4 л.д.101-102)

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается сведениями, содержащимися в материалах уголовного дела:

протоколом принятия устного заявления о преступлении ФИО, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая в период с 01.12.2022 по 06.01.2023 похитила принадлежащие ему денежные средства в сумме 476835,72 рублей, что является крупным размером (т. 1 л.д.2) 

агентским договором № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО, согласно которого ФИО осуществляет деятельность, направленную на организацию, заключение и сопровождение договоров страхования с получателями страховых услуг (т.1 л.д.8-24)

агентским договором № от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> и ИП ФИО, согласно которого ФИО осуществляет деятельность, направленную на организацию, заключение и сопровождение договоров страхования с получателями страховых услуг (т.1 л.д.73-84)

реестрами взносов к перечислению оформленных от имени ФИО в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по страховым полисам (т.1 л.д.29-49)

платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что ФИО перевел денежные средства в сумме 314987 рублей 87 копеек в 

<

данные изъяты> по оплате страховых премий за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.50)

платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что ФИО перевел денежные средства в сумме 513653 рубля 99 копеек в 

<

данные изъяты> по оплате страховых премий за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.51)

платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что ФИО перевел денежные средства в сумме 539524 рубля 02 копейки в 

<

данные изъяты> по оплате страховых премий за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.52)

платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что ФИО перевел оплату денежных средств в сумме 2043 рубля 41 копеек в 

<

данные изъяты> по оплате страховых премий (т.1 л.д.53)

платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что ФИО перевел оплату денежных средств в сумме 542932 рублей 38 копейки в 

<

данные изъяты> по оплате страховых премий за период с ДД.ММ.ГГГГ по 25.12.2022(т.1 л.д.54)

платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что ФИО перевел доплату денежных средств в сумме 100000 рублей в 

<

данные изъяты>», по оплате страховых премий за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ(т.1 л.д.55)

платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что ФИО перевел денежные средства в сумме 55552 рублей 21 копеек в 

<

данные изъяты> по оплате страховых премий за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.56)

платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что ФИО перевел денежные средства в сумме 142187 рублей 85 копеек в 

<

данные изъяты>», по оплате страховых премий за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.57)

платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что ФИО перевел денежные средства в сумме 135731 рубль 27 копеек в 

<

данные изъяты> по оплате страховых премий за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ(т.1 л.д.104)

платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что ФИО перевел денежные средства в сумме 287607 рублей 68 копеек в 

<

данные изъяты> по оплате страховых премий за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ(т.1 л.д.105)

платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что ФИО перевел денежные средства в сумме 294323 рубля 43 копейки в 

<

данные изъяты> по оплате страховых премий за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ(т.1 л.д.106)

платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что ФИО перевел денежные средства в сумме 302262 рубля 88 копеек в 

<

данные изъяты> по оплате страховых премий за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.1 л.д.107)

платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что ФИО перевел денежные средства в сумме 159193 рубля 43 копейки в 

<

данные изъяты> по оплате страховых премий за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.108)

платёжным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что ФИО перевел денежные средства в сумме 28922 рубля 09 копеек в 

<

данные изъяты> по оплате страховых премий за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.109)

справкой 

<

данные изъяты> где указано, что учётная запись ФИО (субагент ФИО) была создана в системе по оформлению страховых полисов ДД.ММ.ГГГГ, контактный адрес 

<

данные изъяты> (Т.1 л.д.163)

справкой 

<

данные изъяты> где указано, что учётная запись ФИО была создана в системе по оформлению страховых полисов ДД.ММ.ГГГГ, логин 

<

адрес> (Т.1 л.д.165)

страховыми полисами при оформлении в 

<

данные изъяты> страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 4035 рублей 75 копеек;страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 4869 рублей 06 копеек;страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 3818 рублей 71 копейка; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 2444 рубля 28 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 4690 рублей 29 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 5148 рублей 60 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма страхования 6178 рублей 25 копеек, страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма страхования 2403 рубля 39 копеек, страхователь ФИО; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 2903 рубля 63 копейки; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 3110 рублей 91 копейка; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 4782 рубля 29 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма страхования 4760 рублей 15 копеек, страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма страхования 1851 рубль 42 копейки, страхователь ФИО; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 6544 рубля 84 копейки; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма страхования 4252 рубля 82 копейки, страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма страхования 3654 рубля 10 копеек, страхователь ФИО; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО сумма страхования 2706 рублей 58 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 5297 рублей 37 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 7715 рублей 27 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 3255 рублей 47 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 2706 рублей 58 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 5171 рубль 70 копеек; страховой полис № сумма страхования 5809 рублей 40 копеек, страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма страхования 3792 рубля 41 копейка, страхователь ФИО; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 2468 рублей 64 копейки; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 8352 рубля 70 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 3507 рублей 46 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 5143 рубля 34 копейки (т.2 л.д.3-54)

страховыми полисами при оформлении в 

<

данные изъяты> страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 7925 рублей 34 копейки; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 386 рублей; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 3799 рублей 34 копейки; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО2 сумма страхования 5490 рублей 57 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 6133 рубля 40 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 5666 рублей 62 копейки; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 5779 рублей 55 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 9427 рублей 04 копейки; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 8680 рублей 34 копейки; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 7591 рубль 64 копейки; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 6858 рублей 86 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 14546 рублей 32 копейки, полис №, сумма страхования 3000 рублей; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 9105 рублей 90 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 2811 рублей 22 копейки; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 6199 рублей 35 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 7624 рубля 21 копейка; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 4129 рублей 24 копейки; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 4459 рублей 84 копейки; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 7372 рубля 65 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 8004 рубля 59 копеек; страховой полис №, сумма страхования 7487 рублей 68 копеек, страховой полис № сумма страхования 7487 рублей 68 копеек, страховой полис № сумма страхования 3000 рублей, страховой полис №, сумма страхования 3990 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 3149 рублей 92 копейки; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО8, сумма страхования 2912 рублей 83 копейки; страховой полис № сумма страхования 4415 рублей 81 копейка, страховой полис №, сумма страхования 3000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 3149 рублей 92 копейки; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 3066 рублей 79 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 6146 рублей 73 копейки; страховой полис№ от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 600 рублей; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 3942 рубля 26 копеек; страховой полис №, сумма страхования 16895 рублей 28 копеек, страховой полис№ от ДД.ММ.ГГГГ, сумма страхования 3000 рублей, страхователь ФИО; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 3081 рубль 37 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 3260 рублей 52 копейки; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 4176 рублей 36 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 2825 рублей 18 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 3453 рубля 35 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 3097 рублей 49 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 6660 рублей 22 копейки; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 2927 рублей 30 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 4884 рубля 98 копеек; страховой полис №, сумма страхования 22013 рублей 43 копейки, страховой полис №, сумма страхования 3000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 3595 рублей 69 копейки; страховой полис № сумма страхования 18231 рубль 38 копеек, страховой полис №, сумма страхования 3000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО В.А.; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 5827 рублей 69 копеек; страховой полис №, от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 5921 рублей 16 копеек; страховой полис № сумма страхования 11231 рубль 52 копейки, страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма страхования 3000 рублей, страхователь ФИО; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 6177рублей 26 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 407 рублей; страховой полис №, сумма страхования 13878 рублей 26 копеек, страховой полис №, сумма страхования 3990 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО; страховой полис № сумма страхования 9706 рублей 29 копеек, страховой полис №, сумма страхования 3000 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 3379 рублей 08 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 3063 рубля 45 копеек; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 3964 рубля 73 копейки; страховой полис № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО, сумма страхования 4627 рублей 87 копеек; страховой полис №, сумма страхования 13261 рубль 60 копеек, страховой полис № сумма страхования 3990 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО (т.2 л.д.56-186)

распечаткой движения денежных средств по банковской карте № владельцем которой является ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 01.12.2022 по 31.12.2022 имеются поступления денежных средств: 02.12.2022 от ФИО денежных средств в сумме 5490 рублей; 03.12.2022 от ФИО денежных средств в сумме 5148 рублей; 06.12.2022 от ФИО денежных средств в сумме 8006 рублей, 9000 рублей; 06.12.2022 от ФИО денежных средств в сумме 4459 рублей; 19.12.2022 от ФИО денежных средств в сумме 2706 рублей; ФИО денежных средств в сумме 3600 рублей; ФИО денежных средств в сумме 4628 рублей (т.2, л.д.196-220)

распечаткой движения денежных средств по банковской карте № владельцем которой является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 01.12.2022 по 31.12.2022 имеются поступления денежных средств: 12.12.2022 от ФИО денежных средств в сумме 8700 рублей (т.2, л.д.226-231);

распечаткой движения денежных средств по банковской карте № владельцем которой является ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 01.12.2022 по 31.12.2022 имеются поступления денежных средств: 09.12.2022 от ФИО денежных средств в сумме 20960 рублей; 11.12.2022 от ФИО денежных средств в сумме 600 рублей (т.2, л.д.233-245);

распечаткой движения денежных средств по банковской карте № владельцем которой является ФИО3 ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 01.12.2022 по 31.12.2022 имеются поступления денежных средств: 01.12.2022 от ФИО в сумме 4869 рублей; 01.12.2022 от ФИО в сумме 386 рублей; 02.12.2022 от ФИО в сумме 31709 рублей; 03.12.2022 от ФИО в сумме 5779 рублей; 04.12.2022 от ФИО в сумме 7591 рубль; 05.12.2022 от ФИО в сумме 9105 рублей; 12.12.2022 от ФИО в сумме 19895 рублей; 19.12.2022 от ФИО в сумме 5828 рублей; 22.12.2022 от ФИО в сумме 407 рублей; 23.12.2022 от ФИО в сумме 9706 рублей; 28.12.2022 от ФИО в сумме 3577 рублей (т.3, л.д.2-43);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшего ФИО произведена выемка ДВД-диска, на котором имеются файлы по учёту страхования за декабрь 2022 года, которые оформляла ФИО1, реестр взносов к перечислению задолженности за период с 01.12.2022 по 31.12.2022, сведения сборов страховых премий и комиссионного вознаграждения по ДВС и ОСАГО пользователя ФИО за 2022 год (т.3 л.д.87-90);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены сведения сборов страховых премий и комиссионного вознаграждения по ДВС и ОСАГО пользователя ФИО за 2022 год, в котором указано, что выплата за декабрь (

<

данные изъяты>) 8%-24300,7304 руб, а за декабрь (

<

данные изъяты>) 7%-7108,8318 рублей. Осмотрен реестр к перечислению ФИО доплата по 6 страховым полисам. Осмотрен ДВД-диск на котором находятся три файла с тремя файлами «

<

данные изъяты> ИП_ФИО_ФИО_ФИО_Отчет_по_продажам_ОСАГО_даты_с_2022-12-01_по_2022-12-31» (по 

<

данные изъяты>»), «Журнал договоров - _ОСАГО_ от 16.12.2022 с адресами 2», «Журнал договоров - _ОСАГО_ от 16.12.2022 с адресами» (по 

<

данные изъяты> за декабрь 2022 год, где производился учет оформления страховых полюсов. (т.3, л.д.97-112); 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшего ФИО произведена выемка ДВД-диска, на котором имеются файлы аудиозаписи и переписки с ФИО1 (т.3 л.д.165-168)

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен ДВД-диск на котором имеется аудиозапись за 06.02.2023 и переписка с контактом ФИО4, в ходе которой ФИО высказывает требования о возврате денег за декабрь 2022 год (т.3 л.д.176-184)

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого потерпевший ФИО указал на офис № расположенный по 

<

адрес>, где с января 2022 по декабрь 2022 года ФИО1 оформляла страховые полиса (т.3 л.д.169-175) 

протоколом очной ставки между потерпевшим ФИО и подозреваемой ФИО1 в присутствии Петрищева В.В. ФИО пояснил, что согласно агентских договоров он обязан не позднее 10 дней с момента заключения страхового полиса перечислить денежные средства страховой фирме, иначе возникнет дебиторская задолженность и система заблокируется. В декабре 2021 года он по устной договоренности принял на работу ФИО1, которой на имя её дочери ФИО оформил в страховых компаниях личный кабинет, получив доступ, она стала от его имени оформлять страховые полиса. В январе 2023 года ФИО1 денежные средства, полученные по страховым полисам ему не отдала, сумма составляет более 476 000 рублей. Подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника ФИО пояснила, что показания ФИО слышала, они ей ясны и понятны, с показаниями ФИО не согласна. На основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. (т.3 л.д.187-190)

Анализ представленных доказательств обвинения, содержание которых приведено выше, позволяет суду признать их допустимыми, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, достоверными, поскольку они согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, и в целом достаточными, т.к. в своей совокупности они полностью подтверждают вину подсудимой в совершении преступления. Противоречий относительно существа обвинения не имеют.

Несмотря на отрицание своей вины, виновность ФИО1, при обстоятельствах, установленных в суде, нашла подтверждение совокупностью доказательств обвинения, содержание которых приведено выше.

Основания для оговора потерпевшим ФИО1 не установлены.

Подсудимая не оспаривает того обстоятельства, что работала страховым агентом, ежемесячно оформляла страховые полиса, отчитывалась перед ФИО и должна была передавать ему собранные денежные средства.

Пояснения ФИО1 о том, что ФИО не доплачивал ей комиссионное вознаграждение, голословны и противоречат исследованным доказательствам, из которых установлено, что в соответствии с установившимися между ними отношениями, сначала обвиняемая удерживала свое вознаграждение, а затем передавала ФИО денежные средства, полученные от страхователей, за минусом причитающихся ей сумм. 

Размер комиссионного вознаграждения был оговорен между ФИО и ФИО1 и последняя, согласившись с ним, фактически приступила к работе, т.е. оформляла страховые полиса и получала обговоренное вознаграждение. При не достижении согласия, либо изменении условий, ничто не препятствовало обвиняемой отказаться и прекратить совместную деятельность с потерпевшим.

Так, из пояснений ФИО следует, что комиссионное вознаграждение выплачивается всем агентам одинаково. За весь 2022 г. ФИО не предъявляла претензий, что ей не доплачивают. Агент работает за минусом страховых премий, забирают свою премию сразу, сам что заработал, то и забирает. Если не устраивает что -то в работе, он может работать и с другими компаниями. Еще до перечисления денег ему ФИО1 свою зарплату удерживала. Квартальная премия не предусмотрена агентским договором. Сумма похищенных денежных средств сложилась согласно реестрам, которые присылала ФИО3 в течение месяца декабря. По выгрузкам из базы номеров полисов из всех данных под логином ФИО. Получилась сумма 476 тыс.руб. за минусом комиссионного вознаграждения ФИО Просчитал премию, посчитал сумму и списались с ФИО

В соответствии ч.3 ст.8 Закон РФ от 27.11.1992 N 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской Федерации», страховой агент, страховой брокер обязаны обеспечивать сохранность денежных средств в случае получения страховой премии (страховых взносов) от страхователей.

Как разъяснено в п.24 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 N 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», при рассмотрении дел о преступлениях, предусмотренных статьей 160 УК РФ, судам следует иметь в виду, что присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Под вверенным понимается имущество, в отношении которого виновное лицо в силу должностных обязанностей, договорных отношений или специального поручения государственной или общественной организации осуществляет определенные полномочия по распоряжению, управлению, хранению и т.д. Такие правомочия могут быть переданы владельцем имущества другим гражданам на основании гражданско-правовых договоров.

Из исследованных доказательств обвинения установлено, что ФИО1, в соответствии с устной договоренностью с ФИО, в течение декабря 2022, оформляла страховые полиса и принимала от граждан денежные средства за их оформление, которые в дальнейшем подлежали передаче ФИО, однако, свою обязанность по передаче денег потерпевшему не выполнила, присвоив себе деньги, вверенные ей. Потерпевший при этом еженедельно из своих личных средств производил оплату по оформленным страховым полисам, следовательно, задолженность перед страховыми компаниями не возникла, и материальный ущерб причинен непосредственно ФИО

Таким образом, суд приходит к выводу, что умысел и действия подсудимой ФИО1 были направлены на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, об этом свидетельствуют её действия по достижению цели, так ФИО1 действуя умышленно, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно, обратила вверенное ей имущество в свою пользу, причинившие ущерб законному владельцу в крупном размере.

В ходе судебного заседания нашел свое подтверждение вышеуказанный квалифицирующий признак кражи, при этом суд исходит из установленных обстоятельств по уголовному делу, показаний потерпевшего, письменных доказательств, примечания к ст.158 УК РФ. 

В силу ст. 35, 46, 52, 118 Конституции Российской Федерации, право частной собственности охраняется законом. Каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод. Государство обеспечивает потерпевшим доступ к правосудию и компенсацию причиненного ущерба.

Правосудие в Российской Федерации осуществляется только судом. Судебная власть осуществляется посредством конституционного, гражданского, арбитражного, административного и уголовного судопроизводства.

В связи с чем, суд признает доводы защиты о необходимости оправдания подсудимой в связи с тем, что были не соблюдены требования закона относительно обязательной письменной формы сделки, все сделки между потерпевшим и подсудимой были в устной форме, не убедительными, принимая во внимание, что подсудимая не отрицает факта осуществления с потерпевшим совместной деятельности в области страхования и наличия между ними финансовых обязательств. 

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории тяжких, личность подсудимой: ФИО1 характеризуется 

<

данные изъяты>, не судима, 

<

данные изъяты> отягчающих обстоятельств не установлено.

Учитывая личность подсудимой ФИО1, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений; при назначении наказания должны учитываться, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО1 для обеспечения достижения целей наказания должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Однако, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, и полагает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, и в силу данной статьи возложить на ФИО1 дополнительные обязанности, способствующие его исправлению.

Применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

В интересах обеспечения достижения указанных выше целей наказания, суд приходит к выводу о невозможности назначения более мягких наказаний предусмотренных санкцией статьи, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также учитывая имущественное положение обвиняемой и её семьи и возможность получения ей заработной платы или иного дохода. 

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 ч. 6 ст. 15, ч. 1 ст. 62, ст. 64 УК РФ, поскольку не признает обстоятельства, смягчающие наказание исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, а также достаточными для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, отсутствие смягчающих обстоятельств предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ.

Потерпевшим ФИО заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 денежных средств в размере 476835 руб. 92 коп. в порядке возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Гражданский ответчик ФИО1 исковые требования о возмещении причиненного имущественного вреда признала частично.

Рассмотрев исковые требования истца, принимая во внимание, что материалами дела подтверждается факт причинения ущерба и его размер именно преступными действиями подсудимой, руководствуясь положением ст. 15, 1064 ГК РФ, суд полагает необходимым удовлетворить исковые требования в полном объеме и взыскать с ответчика ФИО1 476835 руб. 92 коп. в счет возмещения имущественного вреда, причиненного в результате совершения преступления.

В соответствии со ст. 144 ГПК РФ вопрос об отмене обеспечения иска разрешается в судебном заседании. При удовлетворении иска принятые меры по его обеспечению сохраняют свое действие до исполнения решения суда.

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, арест, наложенный на имущество подсудимой, подлежит сохранению до исполнения приговора в части гражданского иска.

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи ФИО1 по назначению, выплачиваемые адвокату ФИО в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела в сумме 6153 руб. 60 коп. и 17791 руб. 20 коп., соответственно, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, учитывая, что 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

Применить ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и не реже одного раза в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Гражданский иск ФИО к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО 476835 руб. 92 коп. в счет возмещения имущественного вреда, причиненного в результате совершения преступления.

Вещественные доказательства: ДВД-диск с информацией по страхованию ФИО, ДВД-диск с аудиозаписью за 06.02.2023 и переписку с контактом ФИО4 - хранить при материалах уголовного дела.

Арест, наложенный на имущество ФИО1 на сумму 87000 руб. сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Процессуальные издержки в сумме 23944 руб. 80 коп. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.А. Саморуков